
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产半导体材料、湿电子化学品和新能源材料

14.8万吨建设项目（二期）

建设单位（盖章）：南通市欣谷新材料科技有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、 建设项目基本情况

建设项目

名称
年产半导体材料、湿电子化学品和新能源材料 14.8万吨建设项目（二期）

项目代码 /
建设单位

联系人
顾春健 联系方式 18752813003

建设地点 江苏省南通市启东市生命健康产业园上海路 378号
地理坐标 （ 121度 29分 7.41秒 ，30度 49分 30.45秒）

国民经济

行业类别
[...]
95t/a。本项目纯水制备尾水排放量为 21944.37t/a。纯水制备尾水污染因子

为 COD、SS。COD浓度 60mg/L、SS浓度 50mg/L。

（2）生产装置清洗废水

本项目新增的部分生产装置需定期进行清洗，生产装置清洗废水年排

放量 180t/a，污染因子为 pH、COD、BOD5、SS。pH为 6~9（无量纲）、

COD浓度 2000mg/L、BOD5浓度 1000mg/L、SS浓度 500mg/L。

（3）检测实验废水、检测实验耗材清洗废水

本项目检测室产品化验工序产生检测实验废水、检测实验耗材清洗废

水。检测实验废水排放量以用水量的 90%计，为 225t/a，检测实验耗材清

洗废水排放量以用水量的 90%计，为 180t/a。检测实验废水污染因子为

pH、COD、BOD5、氨氮、SS，pH为 6~9（无量纲）、COD浓度

500mg/L、BOD浓度 250mg/L、氨氮浓度 50mg/L、SS浓度 50mg/L。检测

实验耗材清洗废水污染因子为 pH、COD、BOD5、氨氮、SS，pH为 6~9

（无量纲）、COD浓度 200mg/L、BOD浓度 100mg/L、氨氮浓度 20mg/L、



157

SS浓度 20mg/L。

（4）喷淋塔废水

喷淋塔废水年排放量 10.8t/a，污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、氨

氮，pH为 12（无量纲），COD浓度 16000mg/L、BOD5浓度 8800mg/L、

SS浓度 300mg/L、氨氮浓度 30mg/L。

项目废水最终进入园区污水处理厂（联合环境水务（启东）有限公

司）深度处理。综合废水排放口 DW001出水 pH、COD、氨氮、SS排放满

足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接排放标准

限值要求，BOD5满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标

准限值要求。

本项目新增废水产生及排放情况见下表。

表 4-29 本项目新增废水污染物产生情况

废水类别
排放量

（t/a） 污染因子
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a）

本项目新增纯水

制备尾水
21944.37

CODCr 60 1.32
SS 50 1.10

本项目新增生产

装置清洗废水
180

pH 6.0-9.0（无量纲） /
CODCr 2000 0.36
BOD5 1000 0.18
SS 500 9.00E-02

本项目新增检测

实验废水
225

pH 6.0-9.0（无量纲） /
CODCr 500 0.113
BOD5 250 5.63E-02
NH3-N 50 1.13E-02
SS 50 1.13E-02

本项目新增检测

实验耗材清洗废

水

180

pH 6.0-9.0（无量纲） /
CODCr 200 3.60E-02
BOD5 100 1.80E-02
NH3-N 20 3.60E-03
SS 20 3.60E-03

本项目新增喷淋

塔废水
10.8

pH 12.0（无量纲） /
CODCr 16000 0.173
BOD5 8800 9.50E-02
NH3-N 300 3.24E-03
SS 30 3.24E-04

本项目新增生产

废水合计
22540.17

pH 6.0-9.0（无量纲） /
CODCr / 2.00
BOD5 / 0.349
NH3-N / 1.81E-02
SS / 1.20



158

表 4-30 本项目新增废水污染物排放情况

污染

源

废水

量

（t/a
）

污染

物

产生

浓度

（mg
/L）

产生

量

（t/a
）

处理

措施

处理

效率

排放

浓度

（mg
/L）

排放

量

（t/a
）

外环境排放

量

排放

浓度

（mg
/L）

排放

量

（t/a
）

本项

目新

增生

产废

水

2254
0.17

pH
（无

量

纲）

6~9 /

pH
调节

池+
混凝

气浮

一体

机+
厌氧

池+
好氧

池+
沉淀

池

/ 6~9 / / /

COD 88.64 2.00 61.80
% 33.86 0.763 50 1.13

BOD
5

15.50 0.349 54.10
% 7.11 0.160 20 0.451

SS 0.80 1.81E
-02

75.30
% 0.79 1.79E

-02 5 0.113

氨氮 53.34 1.20 1.00
% 13.18 0.297 20 0.451

本项目建成后全厂废水排放量为 53882.69t/a，全厂废水排放情况见下

表。

表 4-31 本项目建成后全厂废水污染物排放量及水质情况

废水

类别

排放

量

（t/a）

污染因

子

产生浓

度

（mg/L
）

产生量

（t/a）
处理

措施

处理

效率

排放浓度

（mg/L）

排放

量

（t/a
）

排放标

准

（mg/L
）

本项

目建

成后

全厂

生产

废水

53882.
69

pH
6.0-9.0
（无量

纲）
/

pH调

节池+
混凝气

浮一体

机+厌
氧池+
好氧池

+沉淀

池

61.80
%

6.0-9.0
（无量

纲）
/

6.0-9.0
（无量

纲）

CODCr 691.28 37.25 54.10
% 264.07 14.23 500

BOD5 348.89 18.80 75.30
% 160.14 8.63 300

SS 182.48 9.83 1.00
% 45.07 2.43 400

NH3-N 5.85 0.315 1.00
% 5.79 0.312 45

TP 3.38 0.182 1.00
% 3.34 0.180 8

TN 6.48 0.349 61.80
% 6.41 0.346 70

项目建成后全厂产品产量为 148000t/a，单位产品排水量为 0.364m3/t产

品，满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 2中“电子专



159

用材料-其他”类产品的单位产品基准排水量要求（5.0m3/t产品）。

4.3.2 废水污染防治措施可行性分析

本项目新增生产装置清洗废水、检测实验废水、检测实验耗材清洗废

水、纯水制备尾水和喷淋塔废水经收集后进入废水处理站，废水依托现有

废水处理站“pH调节池+混凝气浮一体机+厌氧池+好氧池+沉淀池”工艺处理

后通过综合废水排放口 DW001纳管排放。

废水处理站处理能力为 180t/d，可以满足项目综合废水处理需求。

废水处理站工艺流程图如下：

图 4-3污水处理工艺流程图

1#生产车间生产废水通过预收集池 1进行收集，2#生产车间生产废水

通过预收集池 2进行收集，废水进入总收集池后，进入 pH调节池处理。

pH调节池主要作用是调节 pH、水量，均衡水质，避免生产废水浓度过高



160

对后续处理工艺造成冲击。出水进入混凝气浮一体机，通过向水中投加混

凝剂和助凝剂，使废水中难以沉淀的颗粒凝聚成絮凝体，然后通过重力作

用沉降到底部，絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部

分细菌和溶解性物质。

厌氧池+好氧池：厌氧池+好氧池工艺（A/O工艺）原理是将前段缺氧

段和后段好氧段串联在一起，A段 DO（溶解氧）不大于 0.2mg/L，O段

DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的悬浮污染物和可溶性有机物水

解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化

成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，

提高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将污染物进行氨化

（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供

氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控

制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态

氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环。A/O工艺能够有效降解废水中的

有机物质，提高废水的净化效率。

好氧池出水自流入二级沉淀池，废水在二沉池沉淀，污泥沉至池底，

通过污泥回流泵回流至厌氧池，剩余污泥排至污泥池，二沉池出水自流入

清水池，最终进入排放监督池，确定出水达标后，经过标准排放口外排至

市政管网。

废水处理工艺具有出水水质优质稳定、剩余污泥产量少、占地面积小

等优点，能够满足本项目建成后全厂废水处理需求。

废水处理装置各构筑物参数见表 4-32~表 4-33。
表 4-32废水处理装置设计参数

设计参数
pH调

节池

混凝加药反

应槽
接触池 分离池 清水池 排渣槽

尺寸（长*宽*
高）

2m*2m
*4m

0.75m*0.75
m*1.8m

0.7m*1.5
m*1.8m

3.3m*1
.5m*1.
8m

0.75m*
1.5m*1
.8m

0.3m*0.
15m*0.
5m

有效容积 m3 12.8 0.9*2 1.4 6.4 1.4 0.12
停留时间 Min / 5.3*2 8.2 37.6 8.2 1.0



161

表 4-33 A/O池、沉淀池设计参数

设计参数 厌氧池 好氧池
沉淀

池
备注

有效容积 m3 192 160 64 总容积：

停留时间 h 46 38.3 15.3 /

设计污泥浓度 mg/L 3000 3000 6000 回流比：
100%

COD负荷
kgCOD/kgMLVSS

/d 0.15 0.15 0.15 MLVSS/MLS
S：0.7BOD负荷

kgCOD/kgMLVSS
/d 0.08 0.08 0.08

本项目废水处理站设计进出水浓度详见表 4-34。

表 4-34废水处理站设计进出水浓度（单位：mg/L）
项目 pH SS CODCr BOD5 NH3-N TN TP

设计进水
6-9（无量

纲）
182.48 691.28 348.89 5.85 6.48 3.38

设计出水
7-9（无量

纲）
45.07 264.07 160.14 5.79 6.41 3.34

综合去除效

率% / 75.3% 61.8% 54.1% 1% 1% 1%

本项目建成后全厂综合废水主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、NH3-

N、SS、TN、TP（仅在建项目涉及）。根据《排污许可证申请与核发技术

规范 电子工业》(HJ 1031—2019)，针对污染物为化学需氧量、氨氮的有机

废水，“生化法”为污染防治可行技术；针对污染物为总磷的含磷废水，“生

化法”为污染防治可行技术。因此，综合废水选用“pH调节池+混凝气浮一

体机+厌氧池+好氧池+沉淀池”工艺进行处理具有技术可行性。

4.3.3 纳管可行性分析

本项目在上海路 378号已建厂房内建设，厂区外排污水、雨水管网均

已建且状况良好，市政污水管道等管网设施现状良好，能够接纳本项目排

放的污水。

联合环境水务（启东）有限公司位于启东生命健康产业园内，规划服

务范围为启东生命健康产业园、北新镇，规划处理能力为 2.5万 m3 /d，其

中一期工程 1.5万 m3 /d，二期工程 1万 m3 /d，目前污水厂处理余量约 1.3

万 m3/d。联合环境水务（启东）有限公司难降解废水（约 0.5万 m3/d）经

二期的“混凝沉淀+芬顿氧化+中和沉淀”处理后，提升至一期的“水解酸化



162

+AAO生化处理系统”，其他废水（约 1.5万 m3/d）经二期的“混凝沉淀”处

理后，提升至二期的“水解酸化+AAO生化处理系统”，生化处理后的废水

经二期的“膜处理池+臭氧接触+沉淀池+排放池”深度处理后，尾水达《化学

工业水污染物地方排放标准》（DB32/939-2020）表 2及表 3污染物排放限

值后外排至长江。污水处理厂目前运行良好，出水能够稳定达标排放。

本项目建成后全厂综合废水日最大排放总量约为 179.61t/d，占污水处

理厂处理余量的 1.38%，污水处理厂的处理能力能满足本项目的污水处理

要求。

本项目废水污染物包括 pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS等，均不属于

有毒有害污染物，且均在联合环境水务（启东）有限公司处理达标范围

内，联合环境水务（启东）有限公司有能力处理本项目废水。项目污水排

口各指标均可达到污水处理厂的接管标准。因此，对于项目产生的污水，

从水质水量角度分析，均能达到污水处理厂的接纳要求，项目废水经污水

处理厂处理后达标排放，对区域水环境影响较小，可以满足环保要求。

综上分析，本项目废水采用纳管排放的方式是可行的。

4.3.4 运营期废水污染物监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）等文件要求，建设单位

应根据要求开展自行监测或定期委托有资质的机构进行废水污染物日常监

测，本项目建成后全厂日常监测计划见下表。

表 4-35运营期废水污染物日常监测计划建议

要素 监测布点 监测因子 监测频次 执行标准

废水 DW001

pH值、CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、TN、TP、流

量

1次/年

《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1间接排放标

准限值、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准限

值

4.4 运营期声环境影响及保护措施

4.4.1 运营期噪声产排情况



163

本项目营运期噪声主要为各类生产设备运行时产生的噪声。本项目新

增生产设备，根据类比《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-

2013）相关设备噪声源源强、设备厂家提供的数据及设备铭牌上相关数

据，设备噪声源强为 70-85dB（A）。

本项目建成后全厂噪声源强汇总见下表。

表 4-36主要设备噪声源强情况 单位：dB（A）

序

号
设备名称

数量

（台/
套）

单台/套源

强
位置 治理措施

单台设备

治理后噪

声源强

1 混合罐 11 75

1#生产车

间一层

采用低噪

声设备、

基础减

振、厂房

隔声

55
2 混合釜（含搅拌） 6 75 55

3 循环柜（含过滤

器）
16 75 55

4 灌装柜 4 75 55
5 充车柜 6 75 55
6 反应釜带夹套 14 75

1#生产车

间二层

采用低噪

声设备、

基础减

振、厂房

隔声

55
7 混合釜（含搅拌） 8 75 55
8 出料柜 17 75 55
9 过滤器 2 75 55
10 冷凝器 2 75 55
11 膜浓缩装置 2 75 55
12 上料柜 7 75 55
13 真空泵 1 85 65
14 晶体生长炉 6 75

1#生产车

间三层

采用低噪

声设备、

基础减

振、厂房

隔声

55
15 剥离设备 6 75 55
16 烘干设备 2 75 55
17 包装设备 1 75 55
18 晶体清洗设备 6 75 55
19 高速离心机 1 80 60
20 真空干燥箱 1 75 55
21 密炼机 1 75 55
22 不锈钢反应釜 5 75 55
23 混合罐 5 75 55
24 凝胶固化机 3 70 50
25 包装机 5 75 55
26 真空泵 2 85 65
27 充车柜 6 75

2#生产车

间一层

采用低噪

声设备、

基础减

振、厂房

隔声

55
28 分装柜 1 75 55
29 隔膜泵 4 85 65
30 固体溶解循环柜 1 75 55
31 灌装柜 9 75 55



164

32 过滤器 8 75 55
33 混合釜（含搅拌） 12 75 55
34 混合罐 12 75 55
35 磷酸泵 1 80 60
36 溶解罐 1 75 55
37 上料柜 2 75 55

38 循环柜（含过滤

器）
13 75 55

39 隔膜泵 4 85

2#生产车

间二层

采用低噪

声设备、

基础减

振、厂房

隔声

65
40 灌装柜 11 75 55
41 过滤器 4 75 55
42 混合釜（含搅拌） 13 75 55
43 混合罐 2 75 55
44 上料柜 3 75 55

45 循环柜（含过滤

器）
13 75 55

46 输料泵 13 80 储罐区

采用低噪

声设备、

基础减

振、隔声

箱

55

47 纯水制备装置 1 75 纯水站

采用低噪

声设备、

基础减

振、厂房

隔声

55

48 氮气蒸发装置（含

10m³液氮储罐）
1 75 办公楼南

侧

采用低噪

声设备、

基础减振

55

49 XRD检测设备 1 70

辅助车间

检测室

采用低噪

声设备、

基础减

振、厂房

隔声

50
50 ICP-MS检测设备 1 70 50
51 气相色谱仪 1 70 50
52 ICP-OES检测设备 1 70 50
53 电信号检测设备 1 70 50

54 1#废气处理风机 1 85 1#生产车

间外西侧

选用低噪

声设备、

基础减

振、消声

60

55 2#废气处理风机 1 85 2#生产车

间西侧
60

56 3#废气处理风机 1 80 储罐区东

侧
55

57 生物除臭塔风机 1 80 废水处理

装置中部
55

58 废水处理站 1 75 三废处理

区

选用低噪

声设备、

基础减振

50



165

4.4.2 运营期声环境影响分析

建设单位在设备选型时选用优质低噪声设备，从源头上降低设备的固

有噪声强度，并采取以下噪声防治措施：①对各生产设备进行合理布局，